tudines facerent, excepto carritum vini de Gibriaco, nisi per suam 

bonitatem aliquis ex eis vellet facere. Constituit etiam ipsis idem abbas 
Stephanus, ut nec ipse, nec aliquis in posterum super eos talliam 
faceret, alias vero consuetudines ab eis exigeret. Et hoc etiam sta- 
tuerunt ut si quis illorum injuriam a monachis, vel a servis Sancti 
Petri pateretur, nullam proclamationem nequealienäm justiciam quæ- 
reret, donecjusticia abbatis et prepositi monasterii ei deficeret. Si- 
gnum Stephani abbatis, Landrici prepositi. Ex familia vero Sancti 
Petri fuerunt illic tune multi. Sign. Aydulfi, Gyraldi, Albrici, villici 
de Burburena villa, et aliorum muliorum » (fs 118 ve-149 ro). 

Le Cartulaire de Bèxe a êté publié par d’Achery, dans le t. II du 
Spicilegium, et récemment par M. J. Garnier dans les Analecta Di- 
vionensia. Documents inédits pour servir à l’histoire de France et 
spécialement à l'histoire de Bourgogne (Dijon, 4873). — Voyez pour 

F. 26
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ne tardèrent pas à s'effacer à leur tour, la dernière sur- 
tout ‘. 

En dehors du cas où des colons nouveaux règlent d'un 
commun accord avec le seigneur auquel ils se subordon- 
nent les charges seigneuriales qui pèseront sur eux, une 
pareille convention se rencontre surtout quand des ter- 
ritoires entiers ou des domaines se placent sous la pro- 
tection, sous la commandise®, d’un homme d'armes puis- 
sant et fort, vi armis strenuus. Les habitants gardent 
leur propriété ou continuent à payer leurs redevances 
foncières à leurs propriétaires, mais ils se déclarent en 
même temps les protégés, les sujets, du châtelain qui leur 
offrira un refuge dans son donjon en cas de trouble ou 
d’invasion, les défendra contre les ravages des bandes de 
pillards et les extorsions des seigneurs voisins. Cette 
commandise produit un double effet. Elle donne, comme 
nous l’avons vu et en vertu des anciens principes de 
la recommandation, droit de juridiction au patron sur les 
hommes placés en commande ; elle astreint ceux-ci, en 
reconnaissance de la protection, à des droits seigneu- 
riaux : garde et guet, gîte et Procuration, corvées de 
fortification et de charroi, cens et tailles, etc. Tous ces 
droits sont établis souvent par un traité que concluent 

la charte ci-dessus, p. 438, col. 4 du Spicilegium, et p. 396-397 des Analecta. 
* Une charte postérieure du Cartulaire de Bêxe contient une mise 

en demeure adressée aux mêmes hommes, dans le but évident de leur enlever leurs derniers privilèges. Leurs fils devaient : SOUS peine de perdre leurs tenures, épouser des femmes de l’abbaye et servir comme tous autres : « … Si quis ex filiis eorum acceperit ancillam Sancti Petri in uxorem et in servitio ecclesiæ remanere voluerit, ipse ha- beat edificium et terram supra nominatam, Et qui hoc non fecerit, post mortem ejus recipiet ecclesia et edificium et terram in suo pro- prio jure » {MS. orig., fos 136 vo-437 ro. — Spicilegium, t. II, p. 446- 447, Analecta, p. 434), 
2 Commanditia, garda, custodia, tutamen, tensamentum, liber- 

las, etc.
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avec le protecteur soit les habitants eux-mêmes ! soit le 
propriétaire des terres qu’ils occupent ?. 

1 « Ego Tetbaldus comes hominibus de villà que ad Quartas dicitur 
qui loco scte Trinitati se et sua tradiderunt , eidem loci suggerentibus 
monachis, talem convenientiam facio, ut unicuique anno, unusquis- 
que de villà supradictâ detur (det) miehi unum sextarium de treme- 
sium et nullam amplius ab eis requirem consuetudinem, habebit tam 
ex me quam ex meis hominibus omnem quielem » (Cartul. de la Trinité 
de Vendôme, fo 58, xi° s.). 

% « Me matrem G. de Prulliaco Amelinam dudum habuisse terram 
apud Balneolos, ac illam tenuisse quasi patrimonium liberum. Sed quia 
contigua cetero meo non erat casamento, et ab illà longe manebam, 
ideo ad Odonem comitem accessi, qui me valentior erat eam tueri : 
deprecans ut ipsam a suis omnibus receptis ob amorem meum ac si 
propriam suo tutamine defensaret, dans illi loco mercedis LX arietes. 
Qui gratanier meæ petitioni annuens, arietes LX suscepit et Rotberto 
vicecomiti de Lavarzino præcepit, eam ac si propriam diligenter 
custodire ac defendere. » — Ce n'était que le préliminaire, voici la 
suile : « Notum sit. terram quæ vocatur Balneolos, antequam nostra 
fieret, misit Amelina.. in commendasiam Odoni comiti talem videli- 
cet, ut unusquisque, qui in eâ terrà bordam vel domum haberet, 
mensurâ blesensi minam avenæ redderet illi ob tutamentum , et qui- 
cumque uno bove vel pluritis térram illam ruricolarent, sextarium 
ejusdem annonæ persolverent. Post mortem Amelinæ consuetudini 
contrà jus et contrà fas impresserunt augmentationem gravem, qui 
commendasiam illam loco fevi a comite tenebant.… Tetbaldus Odonis 
filius, suggerente uxore suâ Adeleide nobilissimâ, precepit eis in 
plenä curiâ ne ultrà statutam consuetudinem requirere presumerent » 
{Cartul. de Vendôme, 1083, D. Housseau, IIT, nos 856 et 857). 

« Ego Theobaldus Blesensis comes. notum facio.… quod canonici 
Seti Aviti Aurelianensis coram me venientes conquesti sunt quod 
quedam eorum villa que Cerisum appellatur, quam ipsi ex antecesso- 
rum meorum elemosina possidebant maleficorum vexationibus grava- 
retur. Quas vexationes ut Dei et meo possent auxilio declinare, super 
hospites ejusdem ville ad ipsorum petitionem tensamentum michi as- 
signaverunt, tale scilicet : ad festum Scti Remigii de unaquaque 
hospitisia duos sextarios avene ad minam Bles. que publice venditur 
et emitur singulis annis. Quod si homines tarditate aut negligentia 
usque ad octabss Seti Remigii illud reddere distulerint in crastino oc- 
tabarum illud michi reddent, cum emendatione quinque solidorum de 
singulis qui a reddendo defecerint.. Ego autem pro amore Dei. et
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Parfois, la convention n'intervient qu'après coup. La commandise à pu être usurpée : un seigneur s’est im- 

posé comme protecteur en vue des avantages que cette fonction lui donne‘; ou bien il n’y à eu au début qu’un accord muet : les habitants d’un village, ayant besoin d'une sauvegarde immédiate, s’en sont remis à la géné- rosité de quelque voisin puissant, se sont référés aux usages du pays; ou bien enfin, la protection était tra- 

pro tensamento michi concesso et prestito villam et hospites ejus in custodia et protectione mea suscepi, ita quod eos contrà omnes homi- nes âd rectum in bona fide manutenebo, et custodiam atque deffen- dam... » {C. Saïnt-Avit d'Orléans, 1473, MS., fes 52-33), eu, Abbas communicato consilio cum monachis suis... investi- vit prædictum Fulconem (F. de Caseolo, lequel avait commencé par renoncer à toutes ses prétentions injustes sur les villages d'Andelli et de Poisnes), de custodiä prædiclarum villarum.…... Hanc etiam custo- diam concessit abbas heredi Fulconis qui ei jure hereditario in Cau- seolo succedet et non alteri. 
: Pro custodiä habebit F. et heres ejus de unoquoque animali tra- hente ad carrucam, sive bos, sive vacca, sive asinus, sive jumentum fuerit, XII denarios illius monete que curret Lingonis, singulis an- nis, et si animal quod trahit hertigm associatum fuerit, pro bove re- putabitur. 
Et sciendum quod dicta sunt de illis animalibus que in dictis villis morantur et trahunt totum tempus, tempus de la saison, et de illis que infrà finagium pred, villarum laborant. 
Rusticus colens terram fossorio suo dabit X denarios, si animal trabens non habuerit, 
Homo qui non colit terram Suam, sed vivit de denariis et ama- satus est in villà, reddet XII denarios ; Si animal trahens non habue- rit... 
Et sciendum quod ille qui hane custodiam habebit nihil amplius exiget a predictis villis, rogando vel vim inferrendo, quam hec carta testatur.…. | 

. .… Fulco vero promisit quod predictas villas et cetera omnia que ad ecclesiam Faverniaci pertinent fideliter servabit et pro posse suo adjuvabit. Insuper juravit quod hec omnia fideliter observabit… » (Cart. de Faverney, Moreau, 871, fes 618 ro.619 vo, 1185). 
! Les exemples sont loin d'être rares. On en trouve un infrà, p. 417, note 2. °
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ditionnelle, comme celle qu'exerçaient notamment les 
avoués des Églises. Dans tous ces cas, les abus étaient 
inévitables, nous le montrerons aux chapitres suivants : 
la violence était aussi certaine qu'était douteuse la géné- 

rosité’. Il fallait donc essayer au moins d'enrayer l’op- 
pression par des conventions formelles, au risque d'établir 
des droits seigneuriaux nouveaux; c’est ce que firent 

paysans et moines. Mieux valait encore une règle oné- 
reuse que l'arbitraire illimité. 

1 Voyez infrà, chap. xxvir. 
? « P. de Cervissas, cum Camalariis preesset (en qualité de prieur) 

taliter deffinivit cum dominis de Munrevel, videlicet Dalmatio, et 

Eustachio et Pontio, de cuslodia quam vulgo vocamus guardam quam 

ipsi habebant in villa Seti Flori (Saint-Flour, com. de Sauvessanges, 

canton de Viverols), pro que ipsa villa erat dessolata et ad nichilum 
pene redacta. Quicquid itaque in ea juris habebant Deo et scto Egidio 
tradiderunt, hoc tantum sibi retinentes quod si pred. villa usque ad 
XIV focos chabals succreverit, in unoquoque tantum illorum I emi- 

. natam civate et XII denarios et I gallinam poterunt, si voluerint, 

habere. Quod si ultra prefatum numerum ville excreverit, nichil in es 
habebunt, neque boairadas, neque aliquas exactiones, et ut brevius 
dicamus, nullam penitus rem super ipsos habebunt, neque in ipsis 
XIV hoc habebunt nisi quod superius dicimus.. » (Cette commande 
était engagée moyennant 700 solidi que le prieur dut payer à l’en- 
gagiste; il reçut en outre gratuitement au nombre des moines le frère 
des concédants.) (Cartul. de Chamaïllières, p. 82.) 

«.… Qualiter Dudo vicecomes qui hominibus nostræ ecclesiæ cons- 
ütutis in loco qui Velcenia nuncupatur plurimas et graves tortitu- 
dines intulerat, tortitudinem suam recognoverit et correxerit, Cujus 
satisfactionem suscipientes ut eum ad custodiendam et tuendam Scti 

Petri familiam benivolum redderemus iercium placitum de hominibus 
Scti Petri ad eandem potestatem Velceniæ pertinentibus ei pro aug- 
mento donavimus ut, quum de septem mansis quos ibi a domno Her- 
berto quondam comite nostra suscepit ecclesia nichil accipiebat eo 
quod ipsa terra libera et immunis antiquitus ab omni servitio usque 
nunc perseveret, ut ipsam quoque sicut et aliam terram pro hoc aug- 
mento éuerelur atque defenderet. Concessimus etiam ei ut si a nobis 
aut a prepositis vel ministralibus nostris ad aliquam justitiam fa- 
ciendam invitatus in placito sederit terciam partem justiciarum acci- 
piat. Ea tantum interposita ratione ut si terra mansionariis vel cul-
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Le même motif conduisit des propriétaires ou des te- nanciers à grever leurs Personnes ou leurs terres de droits seigneuriaux qui n'avaient pas même Ja protection pour raison d’être ou Pour prétexte, mais qui devaient rem- placer les droits anciens dont comtes ou barons s'étaient emparés ou les droits récents qu'ils avaient créés à l’i- mage des anciens. C'était une mesure de sage adminis- ration. Il s'agissait de mettre des bornes conventionnelles au vaste champ de l’extorsion ; de remplacer des charges d’une élasticité dangereuse par d’autres qui fussent fixes. J'en relève un exemple notable dans le cartulaire de Saint-Vaast d'Arras.